
   Pečuj o prameny,    
   zvířata i rostliny   

Staň se  
patronem přírody

Přijmi se svým 
oddílem patronát
Desítky oddílů se do péče o přírodu zapojily 
v rámci programu Patronáty Skautského insti-
tutu. Jak Patronáty fungují? Když oddíl projeví 
zájem, nabídnou Patronáty VEDOUCÍMU 
oddílu možnost seznámit se s PRŮVODCEM 
(zkušeným ochráncem přírody) a SPRÁVCEM 
území. Ti pak společně se členy oddílu naplá-
nují nejméně dvě výpravy na dané území za 
rok, obvykle na jaře a na podzim. A tak vznik-
ne „patronát“, který může trvat i několik let. 

Co myslíš? Je důležitější, aby tě výpravy 
na pomoc přírodě bavily, nebo aby byla tvoje 
pomoc co nejužitečnější? Jasně, že obojí! 

Jedním z nejpalčivějších témat je například 
nedostatek vody v půdě. Často bývají sucha, 
která střídají přívalové deště. Voda pak rychle 
odtéká a ani se nestíhá vsakovat do půdy. 
Rostliny nemají co pít a usychají. Sucho pak 
doléhá i na živočichy. 

Co k takové péči o přírodu potřebujeme? Určitě chuť do poznávání a do práce na čerstvém vzduchu. Jak pečovat o přírodu, aby se jí 
dařilo lépe? Můžeme například 
pomáhat konkrétnímu druhu 
chráněných rostlin nebo zvířat, 
sázet stromy a také se starat 
o to, aby půda zadržovala 
více vody a nevysychala. 



Proč se říká,  
že „voda je život“? 
Stačí porovnat dva kameny. Jeden suchý a jeden 
mokrý. Na tom suchém se celkem nic neděje, jen 
se shora zahřívá od slunce. Ale když ho umístíš do 
potůčku a přijdeš za měsíc, najdeš na něm život. 
Zazelená se. Stane se útočištěm pro různé vodní 
mikroorganismy a malé živočichy. Každé místo, 
kde se voda chvíli zadrží nebo vsákne, má svůj 
význam. Je důležité, aby se potůčky, potoky a řeky 
krajinou přirozeně vlnily, tekly pokud možno 
pomalu a ve svých zákrutách zvlhčovaly půdu 
a vytvářely mokřiny. Když pak přijde sucho, právě 
tam se voda déle udrží. V krajině, kterou protékají 
vodní toky v rovných betonových korytech, se 
voda do okolní půdy vsakuje mnohem méně. 

Víš, co všechno můžeš pro zadržení vody  
v krajině udělat ty? Například v pražském lesopar-
ku na Vidouli je spousta pramenů, tůněk a studá-
nek a každá potřebuje trochu jinou péči.

Jak pečovat o prameny?

 — vybrat z ústí pramene hlínu a napadané listí 
a zajistit, aby mohl pramen volně vytékat

 — udržovat okolí pramene čisté, bez odpadků 
 — zpřístupnit ho pro zvěř, aby se mohla napít
 — pokud pramen stéká z kopce, dát vodě do 

cesty zábrany, které napomohou volnému 
rozlití vody do okolí, do koryta vložit 
napříč suché větve, které zpomalí odtok, 
zpevní dno a poslouží i jako nové vlhké 
místo k osídlení rostlinám a živočichům

 — prohloubit místo, kde voda pramení,  
vykopat tůňku 

 — pokud pramen nemá jméno, pojmenovat ho 
 — úpravy vždy projednat se správcem  

toku nebo území

Jak pečovat o tůňky? 

 — listí v tůňce nechat, aby mohlo zetlít
 — shrabat listí kolem, „zmeandrovat“ 

odtokové koryto, aby se prodloužila jeho 
délka a voda se lépe vsakovala do půdy

Jak pečovat o studánky?

 — vyčistit stříšky a zídky od mechu 
 — vyhrabat listí, aby se jezírka dále 

nezanášela a nezazemňovala 

Vlčata ze střediska Mawadani  
se postarali o prameny a tůňky  

na pražské Vidouli.



IN
Z

E
R

C
E

 ↑

Původní hra Pokémon Mystery Dungeon 
v novém kabátě! Zkoumejte malebný 
svět a poskládejte tým na záchranu 

Pokémonů v nouzi.

CO KDYBYSTE
SE PROBUDILI 

…JAKO POKÉMON?!?!
PůvodPůvod

v nov no
svěsvě

…J

©
20

20
 P

ok
ém

on
. ©

19
95

–2
02

0 
Ni

nt
en

do
 C

o.
, L

td
./

Cr
ea

tu
re

s 
In

c.
/G

AM
E 

FR
EA

K 
in

c.
©

19
93

–2
02

0 
Sp

ike
 C

hu
ns

of
t. 

Po
ké

m
on

 
an

d 
Ni

nt
en

do
 S

w
itc

h 
ar

e 
tra

de
m

ar
ks

 o
f N

in
te

nd
o.

6. BŘEZNA
www.mojenintendo.cz

KONZOLE Z RODINY NINTENDO SWITCH

VĚNOVÁNO
HANDHELD HRANÍ 

3 MÓDY
TV / TABLETOP / HANDHELD

Nové

VĚNOVÁNO

Nové

PokeMysDun_skaut_92_2x265_cz.indd   1 05.02.2020   13:47:15

Muzeum MHD
Přijďte se podívat, jak se v Praze cestovalo před více  

než sto lety, ale i na konci 20. století! Rádi vás přivítáme  
v Muzeu MHD ve střešovické vozovně!

Navštívit můžete unikátní sbírku historických  
vozidel pravidelně o sobotách, nedělích a svátcích  

vždy od 9 do 17 hodin. 

Patočkova 4, Praha 6 – Střešovice 
www.dpp.cz/muzeum

Otevřeno máme od začátku ledna do poloviny listopadu!  
Těšíme se na vás.




